
1
 

Léame 

SIMATIC 

SIMATIC 
Premium Studio 

Léame 

 

05/2009 
A5E02567098-01 





 

Premium Studio 
Léame, 05/2009, A5E02567098-01 3 

   

Índice 

 
1 Léame ....................................................................................................................................................... 5 

1.1 Premium Studio..............................................................................................................................5 
1.2 Concesión de licencias ..................................................................................................................5 
1.3 Volumen de suministro ..................................................................................................................6 
1.4 Requisitos de hardware .................................................................................................................9 
1.5 Requisitos de software.................................................................................................................11 
1.6 Instalación ....................................................................................................................................12 
1.7 Actualización................................................................................................................................17 
1.8 Desinstalación..............................................................................................................................17 
1.9 Claves de licencia y autorizaciones.............................................................................................17 
1.10 Documentación ............................................................................................................................18 

 Índice alfabético....................................................................................................................................... 19 





 

1Léame 

1.1 Premium Studio 

Bienvenido al Premium Studio 2009 
Con el Premium Studio podrá comenzar antes a crear o actualizar sus proyectos de usuario.  
El Premium Studio agiliza las tareas de gestión y operación de los ingenieros de software y 
los técnicos de puesta en marcha y mantenimiento.  
Este archivo contiene información importante para la instalación y uso de Premium Studio, 
por lo que debería leerlo antes de instalar y utilizar el software.  

Indicaciones de instalación y uso 
Las presentes indicaciones prevalecen sobre las indicaciones contenidas en otros 
documentos. Lea detenidamente las presentes indicaciones, puesto que contienen 
información importante acerca de cómo instalar y utilizar el Premium Studio. 

1.2 Concesión de licencias 

Concesión de licencias 
Con el presente soporte de datos no ha adquirido ninguna licencia para los productos de 
software aquí contenidos. Solicite las licencias necesarias antes de instalar y utilizar los 
productos de software. 
Algunos productos se pueden instalar para fines de evaluación y probar en el modo Trial. El 
uso productivo no está autorizado con licencias Trial.  
Salvo mención expresa rigen nuestras condiciones generales relativas a la cesión de 
productos de software para automatización y accionamientos. 

Premium Studio 
Léame, 05/2009, A5E02567098-01 5 



0BLéame  
1.3 3BVolumen de suministro 

1.3 Volumen de suministro 

Contenido de los DVDs y el CD                                        
Los productos se encuentran en cuatro DVDs. Las licencias de los diferentes productos 
deben adquirirse por separado.  

 

 Nota 
Para todos los productos rige lo siguiente: 
Para optimizar el tiempo y espacio necesario para instalar el software, el DVD Premium 
Studio contiene el producto principal sin herramientas ni ejemplos, respectivamente. Las 
herramientas y ejemplos se pueden instalar con el soporte original del producto en cuestión.

 

El CD "SIMATIC PDM Device Library" contiene las descripciones de aparatos para el 
producto SIMATIC PDM. 
 
Producto  Versión MLFB (referencia) 
SIMATIC STEP 7 (Floating License)   V5.4 SP4 6ES7810-4CC08-0YA5 
   
Engineering Tools   
SIMATIC S7-GRAPH (Floating License)   V5.3 SP6 6ES7811-0CC06-0YA5 
SIMATIC S7-PDIAG (Single License)   V5.3 SP3 6ES7840-0CC04-0YA5 
SIMATIC S7-HIGRAPH (Single License)   V5.3 SP1 6ES7811-3CC05-0YA5 
SIMATIC S7-SCL (Floating License)   V5.3 SP5 6ES7811-1CC05-0YA5 
SIMATIC S7-PLCSIM (Floating License)   V5.4 SP2 6ES7841-0CC05-0YA5 
SIMATIC S7 Distributed Safety (Single License)   V5.4 SP4 6ES7833-1FC02-0YA5 
SIMATIC S7 F Configuration Pack V5.5 SP5  
SIMATIC D7 SYS V7.1 6ES7852-0CC02-0YA5 
SIMATIC CFC V7.1 6ES7658-1EX17-2YA5 
SIMATIC Version Trail V7.1 6ES7658-1FX17-2YA5 
SIMATIC Version Cross Manager V7.1 6ES7658-1CX17-2YA5 
SIMATIC Modular PID Control FB V5.1 6ES7860-1AA10-0YX0 
SIMATIC Modular PID Control Tool V5.1 6ES7830-1AA10-0YX0 
SIMATIC Standard PID Control FB V5.2 6ES7860-2AA21-0YX0 
SIMATIC Standard PID Control Tool V5.2 6ES7830-2AA21-0YX0 
SIMATIC PID Self Tuner V5.1 6ES7860-4AA01-0YX0 
SIMATIC Teleservice Software 7/2008 6ES7842-0CE00-0YE0 
SIMATIC WinAC RTX 2008 SP1 6ES7 671-0RC06-0YA0 
S7-Technology (T-Config) V4.1 SP1 6ES7864-1CC41-0YX0 
SIMATIC Logon V1.4 SP1 6ES7658-7BX41-2YA0 
SIMATIC PDM V6.0 SP5 6ES7658-3KX06-0YA5 

 Premium Studio 
6 Léame, 05/2009, A5E02567098-01 



 0BLéame 
 1.3 3BVolumen de suministro 

Producto  Versión MLFB (referencia) 
Component Based Automation   
SIMATIC iMap V3.0 SP1 6ES7820-0CC04-0YA5 
   
SIMATIC NET Communication Software   
Productos para PC SIMATIC NET 2008 véase Nota 
SINEMA E Lean 2006 SP3  6GK1781-0AA00-6AA0 
   
SIMATIC HMI Software   
SIMATIC WinCC V7.0 SP1 véase Nota 
SIMATIC WinCC/Web Navigator V7.0 SP1 véase Nota 
SIMATIC WinCC/DataMonitor V7.0 SP1 véase Nota 
SIMATIC WinCC/ConnectivityPack V7.0 SP1 véase Nota 
SIMATIC WinCC/ProAgent V7.0 SP1 6AV6371-1DG07-0AX0 
SIMATIC WinCC flexible 2008 SP1 véase Nota 
SIMATIC Maintenance Station 2009 véase Nota 
   
SINUMERIK HMI Software   
SIMATIC STEP7 para SINUMERIK Hardware V5.4 SP4 6FC5252-5AY01-4AG0 
SINUMERIK Toolbox 810D/840D Addon para 
STEP7 

V5.4.4.4 Sin referencia 

TRANSLINE 2000 HMI Pro RT V7.2.0.5 6FC5263-0PY50-0AG0 
TRANSLINE 2000 HMI Pro CS V7.2.0.5 6FC5263-0PY80-0AG0 
HMI Advanced V7.3 SP3 6FC5253-7BX10-3AG0 
SINUMERIK HMI for WinCC flexible 2008 6FC5253-1CX25-3AG0 
SIMOTION Scout V4.1 SP2 6AU1810-1BA41-0XA0 
   
Drives   
Drive ES Basic V5.4 SP3 6SW1700-5JA00-4AA0 
   
A&D Datamanagement   
A&D DataManagement Agent (Single License) V1.2 6BQ3030-1AA00-1AB0 
A&D DataManagement Client (Single License) V6.1 6BQ3030-1AA20-1AC0 
   
Sensors & Communication   
SIMATIC RFID Systems (RF170C) V1.3.3 6GT2080-2AA10 
SIMATIC RF-MANAGER  2008 véase Nota 
   
SIRIUS Tools   
Sirius Motor Starter ES 2007 SP1 véase Nota 
Sirius Soft Starter ES 2007 SP1 véase Nota 
Sirius SIMOCODE ES 2007 SP1 véase Nota 
SIRIUS Modular Safety System ES 2008 3ZS1314-5CC10-0YA5 

Premium Studio 
Léame, 05/2009, A5E02567098-01 7 



0BLéame  
1.3 3BVolumen de suministro 

 
 

 Nota 
Los datos de pedido y demás informaciones se encuentran en las siguientes direcciones de 
Internet: 
• http://mall.ad.siemens.com  (http://mall.ad.siemens.com) 
• http://support.automation.siemens.com 

(http://support.automation.siemens.com/WW/view/es/36152464) 
Los siguientes productos también están disponibles en la rúbrica "STEP 7 Professional": 
• STEP 7 
• S7-SCL 
• S7-GRAPH 
• S7-PLCSIM 
Para actualizar los productos puede utilizar las licencias previstas para tal fin. 

 

 

 Premium Studio 
8 Léame, 05/2009, A5E02567098-01 

http://mall.ad.siemens.com/
http://support.automation.siemens.com/WW/view/es/36152464


 0BLéame 
 1.4 4BRequisitos de hardware 

1.4 Requisitos de hardware 

Requisitos                                          
Para poder utilizar el software contenido en estos DVDs se requiere una de las dos 
plataformas de hardware indicadas a continuación:  
● programadora o PC 

Los requisitos de hardware de los distintos productos varían también en función del 
sistema operativo utilizado. Tenga en cuenta las indicaciones de producto (Léame) de 
los productos que va a instalar. 
Para efectuar una instalación completa se recomienda como mínimo una programadora 
o un PC con un procesador Pentium IV o un procesador comparable con 1,6 GHz y 
como mínimo 1 GB de RAM. El disco duro deberá tener aproximadamente 8 GB libres 
para una instalación completa de todos los paquetes de software incluidos . 

● PCU50.3 
El disco duro deberá tener aproximadamente 4 GB libres para la instalación del software. 

El Premium Studio incluye paquetes de software para distintos sistemas de destino. A este 
respecto se diferencia entre una PG/un PC (unidad de programación/PC) y el sistema de 
destino PCU50.3 (sistema de destino del software SINUMERIK HMI Runtime). El setup de 
Premium Studio detecta automáticamente el sistema de destino y su sistema operativo y, en 
función de éste, ofrece únicamente la instalación de determinados productos. La 
correspondencia del software con el hardware y el sistema operativo se indica en la tabla 
siguiente. 

 
Producto PG/PC 

Windows XP 
PG/PC 
Windows Vista 

PCU50.3 

SIMATIC STEP 7 V5.4 SP4 X X --- 
SIMATIC STEP 7 f. SINUMERIK Hardware V5.4 SP4 --- --- X 
SIMATIC S7-GRAPH V5.3 SP6 X X X 
SIMATIC S7-PDIAG V5.3 SP3 X X X 
SIMATIC S7-HIGRAPH V5.3 SP1 X --- X 
SIMATIC S7-SCL V5.3 SP5 X X X 
SIMATIC S7-PLCSIM V5.4 SP2 X X X 
SIMATIC S7 Distributed Safety Programming V5.4 SP4 X X --- 
SIMATIC S7 F Configuration Pack V5.5 SP5 X X X 
SIMATIC D7-SYS V7.1 X --- --- 
SIMATIC CFC V7.1 X --- X 
SIMATIC Version Cross Manager V7.1 X --- --- 
SIMATIC VersionTrail V7.1 X --- --- 
SIMATIC Logon V1.4 SP1 X X --- 
SINUMERIK Toolbox 810D/840D Addon f. STEP 7 V5.4.4.4   X --- --- 
SIMATIC iMap V3.0 SP1 X X --- 
SIMATIC iMap STEP 7 Add-On V3.0 SP4 X X --- 
SIMATIC Standard PID Control Parametr. SW V5.2 X X --- 
SIMATIC Standard PID Control FB V5.2 X X --- 
SIMATIC Modular PID Control Parametr. SW V5.1 X X --- 

Premium Studio 
Léame, 05/2009, A5E02567098-01 9 



0BLéame  
1.4 4BRequisitos de hardware 

Producto PG/PC 
Windows XP 

PG/PC 
Windows Vista 

PCU50.3 

SIMATIC Modular PID Control FB V5.1 X X --- 
SIMATIC PID Self Tuner V5.1 X X --- 
SIMATIC Maintenance Station 2009  X --- --- 
WinAC RTX 2008 SP1 X --- --- 
SIMATIC Teleservice 7/2008 X X --- 
SIMATIC WinCC V7.0 SP1 X --- --- 
SIMATIC WinCC ProAgent V7.0 SP1 X --- --- 
SIMATIC WinCC Web-Navigator V7.0 SP1 X --- --- 
SIMATIC WinCC Dat@Monitor V7.0 SP1   X --- --- 
SIMATIC WinCC Connectivity Pack V7.0 SP1   X --- --- 
WinCC flexible 2008 SP1incl. ProAgent (Engineering) X X --- 
WinCC flexible 2008 SP1 incl. ProAgent (Runtime) X X X 
SIMATIC NET PC-Products 2008 X X  X 
SINEMA E 2006 SP3 X X  --- 
A&D Data Management Agent V1.2 --- --- X 
A&D Data Management Client V6.1 X --- X 
Drive ES Basic V5.4 SP3 X --- X 
SINUMERIK HMI configuring package WinCC flexible 2008 
(Engineering)   

X --- --- 

SINUMERIK HMI configuring package WinCC flexible 2008 
(Runtime) 

X --- X 

HMI Advanced V7.3 SP3 --- --- X 
TRANSLINE 2000 HMI Pro CS V07.02.00.05 X --- X 
TRANSLINE 2000 HMI Pro RT V07.02.00.05 --- --- X 
SIMATIC PDM V6.0 SP5 X --- --- 
SIMOTION Scout V4.1. SP2 X --- --- 
SIMATIC S7 Technology (T-Config) V4.1 SP1 X --- --- 
SIMATIC RFID Systems V1.3 SP3 X --- --- 
SIMATIC RF-MANAGER 2008 X --- --- 
SIRIUS Motor Starter ES 2007 SP1 X --- --- 
SIRIUS Soft Starter ES 2007 SP1 X --- --- 
SIRIUS SIMOCODE ES 2007 SP1 X --- --- 
SIRIUS Modular Safety System ES 2008 X --- --- 
Automation License Manager V4.0 SP2 X X X 
Adobe Reader V8.1.2 X X --- 

 Premium Studio 
10 Léame, 05/2009, A5E02567098-01 



 0BLéame 
 1.5 5BRequisitos de software 

1.5 Requisitos de software 

Sistemas operativos      
El Premium Studio y los productos que contiene requieren uno de los siguientes sistemas 
operativos de Microsoft: 
● Microsoft Windows XP Professional Service Pack 2 
● Microsoft Windows Vista Business 
● Microsoft Windows Vista Ultimate 
Si tiene activado el firewall en Windows XP Professional Service Pack 2, observe las 
indicaciones al respecto en las diferentes informaciones de producto de los productos 
deseados.  
A partir de Windows XP Professional Service Pack 2 se admite la opción de prevenir la 
ejecución de datos. Si ha seleccionado en su ordenador la opción "Prevención de ejecución 
de datos para todos los programas y servicios", para la instalación debe registrar el 
instalador de Microsoft Windows "msiexec.exe" en la lista de excepciones  

Microsoft .Net Framework  
Antes de instalar RF-Manager 2008, asegúrese de que se cumple una de las siguientes 
condiciones: 
● no hay ningún Microsoft .Net Framework instalado 
● no hay ningún Microsoft .Net Framework 1.1 instalado 
Al instalar las distintas versiones de Microsoft .Net Framework es absolutamente necesario 
respetar el orden siguiente: 
● .Net Framework 1.1 
● .Net Framework 2.0 
● .Net Framework 3.0 

WinCC Data Monitor Workbook y Workbook Wizard 
Antes de proceder a instalar uno de los productos, compruebe si ya está instalado Microsoft 
Excel 2003 SP3 o Microsoft Excel 2007. 

Premium Studio 
Léame, 05/2009, A5E02567098-01 11 



0BLéame  
1.6 6BInstalación 

1.6 Instalación 

Indicaciones de instalación    
Un avanzado escenario de test garantiza la compatibilidad e interoperabilidad de las 
versiones de producto contenidas en el Premium Studio. 
Por ello no está prevista la actualización individual de productos mediante el programa de 
instalación del Premium Studio. Con el programa de instalación de Premium Studio se 
actualizan a la versión suministrada todos los paquetes de software instalados previamente. 
El programa de instalación SETUP arranca automáticamente tras introducir el DVD 
Premium Studio 1/4. Sin embargo, también es posible iniciar el proceso de instalación 
haciendo doble clic en el archivo SETUP.EXE contenido en el directorio raíz del DVD. Tras 
arrancar el programa de instalación podrá seleccionar los paquetes de software que desea 
instalar. Una vez iniciado el proceso de instalación, la aplicación ejecutará la instalación sin 
necesidad de ninguna intervención por su parte. 
Si desea instalar el Premium Studio 2009 desde una unidad de disco local, es 
imprescindible utilizar los directorios siguientes al copiar los DVDs: 
● Para el DVD 1: <letra de la unidad>\<carpeta>\CD_1\ 
● Para el DVD 2: <letra de la unidad>\<carpeta>\CD_2\ 
● Para el DVD 3: <letra de la unidad>\<carpeta>\CD_3\ 
● Para el DVD 4: <letra de la unidad>\<carpeta>\CD_4\ 
Las unidades de instalación no deben vincularse mediante un script. En cambio, utilice la 
opción "Conectar de nuevo al iniciar sesión". 
Si después de un reboot o reinicio la instalación no continúa automáticamente, inicie el 
programa de instalación con un doble clic en el programa SETUP.EXE en el directorio raíz 
del DVD 1. 

 

 Nota 
Durante la instalación debería estar desactivado el firewall.  
Premium Studio crea automáticamente un archivo en el cual se recogen todas las licencias 
necesarias (Ruta: <systemroot>\AuthorizationList.txt). Al finalizar la instalación aparece un 
cuadro de diálogo que le permite guardar el archivo en la ubicación que desee. La cantidad 
de subcarpetas desde las cuales debe ejecutarse la instalación del Premium Studio, incluido 
el programa de instalación del producto, es limitada. Por ejemplo, es posible utilizar la ruta 
U:\PS2009\CD_1\SETUP.EXE, siendo U: representa la unidad de DVD o de red, mientras 
que si utiliza U:\<ruta extensa>\SETUP.EXE, la instalación podrá interrumpirse si <ruta 
extensa> supera los 40 caracteres. 
Antes de iniciar la instalación, compruebe nuevamente si los productos seleccionados están 
completos. 

 

Instalación bajo Windows Vista   
Durante la instalación bajo Windows Vista puede aparecer un aviso preguntándole si desea 
instalar el software de drivers. Para que los productos funcionen correctamente es preciso 
aprobar la instalación. Si desea impedir que este aviso aparezca varias veces, active en el 
diálogo del aviso la casilla de verificación "Confiar siempre en el software de SIEMENS AG". 

 Premium Studio 
12 Léame, 05/2009, A5E02567098-01 



 0BLéame 
 1.6 6BInstalación 

Cálculo del espacio de memoria necesario 
El programa de instalación de Premium Studio 2009 calcula el espacio que requieren los 
productos seleccionados en el sistema de destino. El espacio realmente necesario depende 
sin embargo de varios factores, de manera que esta indicación tan solo representa un valor 
aproximado. Los datos calculados son válidos para una instalación nueva. En el caso de 
actualizar instalaciones ya existentes, el espacio realmente necesario puede ser 
notablemente inferior al calculado. 

Registro 
Con Premium Studio 2009 es posible grabar la selección de productos que se van a instalar 
(función RECORD). Si selecciona esta función en uno de los primeros cuadros de diálogo 
del programa de instalación, éste creará el archivo "ra_auto.ini" después del último cuadro 
de diálogo. Al principio de la instalación aparece un cuadro de diálogo que permite guardar 
este archivo en una ubicación cualquiera. La instalación en sí no se lleva a cabo durante 
este registro. Con el programa de instalación Setup de Premium Studio y el archivo grabado 
puede realizar la misma instalación en un número ilimitado de equipos. 

Inicio de la instalación Premium Studio con parámetros de llamada   
Si desea efectuar la instalación registrada, copie el archivo de registro "ra_auto.ini" sin 
modificar el nombre en el mismo directorio que el archivo de inicio "Setup.exe" del Premium 
Studio 2009. Esto puede realizarse en una unidad de disco local o en una unidad de red. 
Cada vez que se inicie el archivo Setup.exe en la unidad de disco en cuestión se realizará 
automáticamente la instalación registrada. 
La instalación de Premium Studio también se puede iniciar con un parámetro de llamada: 
<Unidad DVD>\SETUP.EXE /silent=<Ruta y nombre del archivo de registro>  
<Ruta y nombre del archivo de registro> es la ruta completa, p. ej.: 
D:\PremiumStudio2009\RA_AUTO.INI 
Como nombre del archivo de registro se admite únicamente RA_AUTO.INI. 
Ejemplos: 
● D:\ PremiumStudio2009\SETUP.EXE 
● D:\ PremiumStudio2009\SETUP.EXE /silent=C:\windows\RA_AUTO.INI 

Diálogos de instalación de los siguientes productos 
En caso de que se instalen productos individuales con el programa de instalación Setup del 
Premium Studio, puede ser necesario realizar entradas para los diálogos de instalación de 
los productos. Esto también es válido para la instalación mediante un archivo de registro. 

Orden de instalación de STEP 7 y WinCC    
Si desea utilizar ambos productos en un mismo equipo, deberá instalar primero STEP 7 y 
después WinCC. Si en su equipo ya está instalado WinCC, deberá desinstalarlo, instalar 
STEP 7 y seguidamente volver a instalar WinCC. 
Antes de desinstalar WinCC, lea las indicaciones del capítulo de instalación y desinstalación 
del archivo "Léame" de WinCC. 

Premium Studio 
Léame, 05/2009, A5E02567098-01 13 



0BLéame  
1.6 6BInstalación 

Orden de instalación de STEP 7 y WinCC flexible    
Si desea utilizar ambos productos en un mismo equipo, deberá respetar el orden 
establecido e instalar STEP 7 antes de WinCC flexible. Si ya tiene instalado WinCC flexible 
en su sistema, deberá desinstalarlo, instalar STEP 7 y seguidamente volver a instalar 
WinCC flexible.  
Antes de desinstalar WinCC flexible lea las indicaciones del capítulo de instalación y 
desinstalación del archivo "Léame" de WinCC flexible. 

Reinstalación del Premium Studio 2009 
En el caso de una reinstalación (sobreinstalación) del Premium Studio 2009 sobre productos 
ya existentes, es posible que aparezcan cuadros de diálogo pertenecientes a la instalación 
de los respectivos productos. Dichos cuadros de diálogo rompen el curso normal 
ininterrumpido de la instalación. 

Versión OEM de STEP 7 
Si selecciona "STEP 7" en la instalación de Premium Studio, puede aparecer una 
advertencia indicándole que ya hay instalada una versión OEM de STEP 7. La versión OEM 
de STEP 7 puede haber sido instalada por ejemplo por el producto Drive ES. Para 
desinstalar la versión OEM en cuestión, deberá desinstalar el producto que la ha instalado. 
A continuación instale primero "STEP 7" y después el producto que antes había instalado la 
versión OEM. 

SIMOTION Scout 
Si desea instalar SIMOTION SCOUT 4.1.2.0 y ya dispone de una versión anterior instalada 
de este software en su equipo (anterior a la 4.1.2.0), primero deberá desinstalar la versión 
anterior. 

HMI Advanced 
Si ha instalado el producto HMI Advanced con una versión anterior de Premium Studio y 
desea instalar la versión 07.03.03.00 de dicho producto, deberá seleccionar el producto de 
forma explícita en el cuadro de diálogo correspondiente. 

WinCC flexible   
Si su equipo tiene instalado WinCC flexible 2005, antes de proceder a la actualización 
deberá ejecutar necesariamente el programa "_LicSave.exe". El programa se encuentra en 
el DVD1 bajo "WinCCFlexibleFLEX2008+SP1\WinCCflexible\CleanupSupportTool". 
Si no lo hace, pueden perderse las informaciones de licencia del PC. 

 Premium Studio 
14 Léame, 05/2009, A5E02567098-01 



 0BLéame 
 1.6 6BInstalación 

WinAC RTX   
Durante la instalación de WinAC RTX en un PC multiprocesador o hyperthreading puede 
aparecer el siguiente mensaje: "s7oiehsx.exe – Error in application". 
Este mensaje no afecta a la instalación. Puede ignorarlo y hacer clic en Aceptar para 
continuar. 
Durante la desinstalación y durante la actualización se le preguntará si se debe ejecutar un 
reboot o reinicio. Para que el procedimiento sea correcto es imprescindible que responda 
con "No" a esta pregunta. 

WinCC Excel Workbook Wizard   
Si en una instalación anterior de WinCC también instaló el Excel Workbook Wizard, antes de 
proceder a una actualización deberá eliminar el Wizard de WinCC desde el Panel de control 
de Windows. 

WinCC ProAgent   
Actualmente no está permitida la generación online de WinCC-ProAgent (generación de 
ProAgent con WinCC Runtime en curso) para avisos de diagnóstico de proceso. Si, no 
obstante, requiere esta función, diríjase al SIMATIC Support. 

SIRIUS Engineering 
Al actualizar los productos de ingeniería SIRIUS, es posible que deba seleccionar además la 
correspondiente "Integración en STEP 7". 

SIMATIC Maintenance Station   
Es posible seleccionar los paquetes "Engineering" y "Client". 
La opción "Server" se obtiene instalando SIMATIC Net. 

Premium Studio 
Léame, 05/2009, A5E02567098-01 15 



0BLéame  
1.6 6BInstalación 

Utilización de Drive Control Charts (DCC) con SIMOTION Scout, Drive ES Starter y S7-Technology 
DCC requiere forzosamente el uso de CFC V7.0 SP1 HF3.  

 

 Nota 
En caso de utilizar DCC, no deben estar instalados los siguientes productos: 
• CFC V7.1 
• Version Cross Manager V7.1 
• SIMATIC Version Trail V7.1 
• SIMATIC TIA Maintenance Station V2.0 
• D7-SYS V7.1 
Si alguno de estos productos está instalado, desinstálelo desde el Panel de control de 
Windows. 

 

Al instalar el CFC V7.0 SP1 HF3 proceda del siguiente modo: 
● Introduzca el DVD 4/4. 
● Inicie la instalación del CFC V7.0 SP1 seleccionando el programa de instalación:  

CFC_V7.0 SP1 HF3\01_Basis_CFC_V7.0.1.0\Disk1\setup.exe 
● Finalmente reinicie el equipo. 
● Inicie la instalación del CFC V7.0 SP1 Hoftfix 3 seleccionando el programa de 

instalación: 
CFC_V7.0 SP1 HF3\02_HF3_CFC_V7.0.1.3\Disk1\setup.exe 

● Reinicie el equipo a continuación. 

WinCC V7.0 SP1 - Patch 1 
En el DVD 4/4 se encuentra el Patch 1 de WinCC V7.0 SP1. Para más detalles sobre las 
correcciones que contiene este parche y cómo instalarlo, consulte el documento "WinCC 
V7.0 SP1 Patch1\ WinCCPatch.doc". 

Selección del idioma para la instalación de Premium Studio 
Si no instala todos los productos al mismo tiempo, al instalar posteriormente alguno de ellos 
debe asegurarse de seleccionar el mismo idioma para el proceso de instalación que el que 
utilizó en la primera instalación. El idioma de instalación afecta al idioma estándar de 
algunos productos, por lo que después de instalar una versión superior pueden surgir 
algunos problemas con los productos en cuestión. 

 Premium Studio 
16 Léame, 05/2009, A5E02567098-01 



 0BLéame 
 1.7 7BActualización 

1.7 Actualización 

Actualización del SIMATIC RF-MANAGER 2008 
Al actualizar el Premium Studio 2008 Second Edition a Premium Studio 2009 es posible que 
el servidor SQL genere un mensaje de error. Confírmelo y reinicie el sistema. 

1.8 Desinstalación 

Desinstalación de productos Premium Studio 2009 
Con el Premium Studio tiene la posibilidad de desinstalar los programas que ha instalado 
con el programa de instalación del Premium Studio.  
Al desinstalar determinados productos pueden aparecer los cuadros de diálogo del 
programa de instalación del producto en cuestión. Estos cuadros de diálogo interrumpen el 
curso normal ininterrumpido de la desinstalación. 
Algunos productos no admiten este tipo de desinstalación. 

Desinstalación de WinCC flexible   
Antes de desinstalar WinCC flexible lea las indicaciones del capítulo de instalación y 
desinstalación del archivo "Léame" de WinCC flexible. 

Desinstalación de SINUMERIK HMI paquete de configuración de WinCC flexible   
Si ha instalado el producto "SINUMERIK HMI configuration package for WinCC Flexible" en 
su equipo y desinstala nuevamente este producto o WinCC Flexible ES, deberá desinstalar 
primero los siguientes productos por completo e instalarlos después nuevamente: 
● SIMATIC NET 
● WinCC incluidos todos los paquetes opcionales 

Desinstalación de SIMATIC D7-SYS   
Si desinstala SIMATIC D7-SYS se borrarán algunos archivos requeridos por Drive ES 
Starter. Por lo tanto, desinstale también el Drive ES Starter. 

1.9 Claves de licencia y autorizaciones 

Instalar claves de licencia y autorizaciones 
Las claves de licencia o autorizaciones necesarias pueden instalarse una vez finalizada la 
instalación del producto con la herramienta de autorización "Automation License Manager". 

Premium Studio 
Léame, 05/2009, A5E02567098-01 17 



0BLéame  
1.10 10BDocumentación 

 Premium Studio 
18 Léame, 05/2009, A5E02567098-01 

1.10 Documentación 

Documentación disponible  
Para los diferentes productos rigen las ReleaseNotes y la documentación de cada producto.  
La documentación se encuentra en el directorio "_Manuals" del DVD 4 o en el sistema de 
destino una vez instalados los respectivos productos. 



 

Índice alfabético 

A 
Autorizaciones, 17 

C 
CFC, 6, 9 
Concesión de licencias, 5 

D 
D7 SYS, 6, 9 
DataManagement, 6, 9 
Documentación, 18 

H 
HMI Advanced, 6, 9 

I 
Instalación, 12 

M 
Maintenance Station, 6, 9, 15 
Microsoft .Net Framework, 11 
Microsoft SQL-Server, 6, 9 
Modular PID Control, 6, 9 

P 
Parámetros de llamada, 13 
PCU50.3, 9 
PID Self Tuner, 6, 9 

R 
Requisitos de hardware, 9 
Requisitos de software, 11 
Requisitos para la instalación, 9, 11 
RFID Systems, 6, 9 
RF-Manager, 6, 9 

S 
S7 Distributed Safety, 6, 9 
S7 Technology, 6, 9 
S7-GRAPH, 6 
S7-HiGraph, 6, 9 
S7-PDIAG, 6, 9 
S7-PLCSIM, 6, 9 
S7-SCL, 6, 9 
SIMATIC iMAP, 6, 9 
SIMATIC Logon, 6, 9 
SIMATIC NET, 6, 9 
SIMATIC PDM, 6, 9 
SIMOTION Scout, 6, 9 
SINEMA E, 6, 9 
SINUMERIK HARDWARE, 6, 9 
SINUMERIK HMI for WinCC flexible, 6, 9, 17 
SINUMERIK Toolbox 810D/840D, 6, 9 
SIRIUS, 6, 9 
Standard PID Control, 6, 9 
STEP 7, 6, 9, 13, 14 

T 
TeleService Software, 6, 9 
TRANSLINE 2000 HMI Pro, 6, 9 

V 
Version Cross Manager, 6, 9 
Version Trail, 6, 9 
Volumen de suministro, 6 

W 
WinAC RTX, 6, 9, 15 
WinCC, 6, 9, 10, 13, 15 
WinCC flexible, 6, 9, 14, 17 
Windows Vista, 6, 9, 11, 12 
Windows XP Professional, 9, 11 
 

Premium Studio 
Léame, 05/2009, A5E02567098-01 19 


	Léame
	Premium Studio
	Concesión de licencias
	1.3 Volumen de suministro
	1.4 Requisitos de hardware
	1.5 Requisitos de software
	1.6 Instalación
	1.7 Actualización
	Desinstalación
	Claves de licencia y autorizaciones
	1.10 Documentación


